משפט מינהלי משרדי הממשלה - בריאות הנחיות היועץ המשפטי לממשלה
נטילת זרע לאחר המוות ושימוש בו תאריך: א' חשון התשס"ג, 27 אוקטובר 2003 מספר הנחיה: 1.2202

### נטילת זרע לאחר המוות ושימוש בו

<u>תוכן עניינים</u>
1 א. מבוא
2 ב. שימוש בזרע לאחר המוות
2 הסכמה, רצון ורצון משוער .....
5 מעמד בת-הזוג .....
6 מעמד הורי הנפטר .....
7 ג. נטילת זרע מאדם הנוטה למות או מנפטר
9 ד. הטיפול בבקשות לבית-המשפט לשימוש בזרע לאחר המוות
10 ה.

המת לא "יאלץ" למלא את החובות המוטלות, דרך כלל, על הורה אל מול ילדו. מאידך תהיה למנוח המשכיות על-ידי העמדת צאצא. יצוין, כי גם בהיבט של דיני הירושה, כמות שהם, הצאצא לא ייחשב, ככל הנראה, כירש, שכן אינו עומד לכאורה בתנאי סעיף 3(ב) לחוק הירושה, התשכ"ה - 1965.

#### מעמד בת-הזוג

17. ככל שאין עולה אחרת מנסיבות העניין, ההנחה היא שבת-הזוג היא המייצגת הנאמנה ביותר של רצון בן-זוגה המת, שכן היא היתה האדם הקרוב אליו ביותר, ושותפתו הטבעית לעניין הנדון, ועל-כן הריהי האדם המתאים ביותר לייצג את עמדתו של הנפטר באשר לעמדתו ולרצונו בצאצאים בכלל, ולשימוש בזרעו לאחר מותו בפרט.

נטילת הזרע עצמה היא פרוצדורה אשר, במקרים רבים, ניתן לבצעה ללא פגיעה בכבוד האדם או כבוד המת, ואשר אינה מחסירה מהגוף כל איבר. לגבי מקרים המחייבים ביצוע פעולה פולשנית ראו להלן בסעיף 25(ב).

24. כאשר מדובר בבקשה לנטילת זרע מחולה או מפצוע, הנמצא במצב של חוסר הכרה או אי-יכולת להביע רצונו, והוא נוטה למות (להלן - החולה), יחולו הוראות חוק זכויות החולה, התשנ"ו - 1996 (להלן - חוק זכויות החולה). התנאי האמור, שעניינו כי החולה הנוטה למות, יסודו בכך שאלמלא כן יש להמתין להבראתו או לחזרתו למצב בו יוכל להביע רצונו במפורש. על-כן כאשר החולה מצוי במצב בו אינו מסוגל לתת הסכמה, או שאין בנמצא יפוי-כוח מטעמו, הנושא יבוא בגדר סעיף 15 לחוק זכויות החולה, שעניינו מתן טיפול רפואי ללא הסכמה, על-פי העקרונות הבאים:

רק לאחר מילוי כל התנאים המנויים לעיל ניתן לבצע את פרוצדורת נטילת הזרע.

25. כאשר מדובר בפעולה של נטילת זרע מנפטר יחולו העקרונות הבאים:

א) הדין אינו קובע איסור או תנאי פורמלי לנטילת זרע שאינה כרוכה בנתיחה או בפגיעה בכבוד המת. נטילה זו גם אינה נכנסת לגדרו של חוק האנטומיה והפתולוגיה, התשי"ג - 1953 (להלן - חוק האנטומיה). בנסיבות אלה יחולו, בשינויים המחויבים, ההוראות לעניין נטילת זרע מחולה נוטה למות, ובעיקר ההוראה לפיה בקשה מעין זו יכול שתוגש רק על-ידי בת-הזוג, ככל שישנה, כמפורט בסעיף 24 לעיל.

ב) כאשר מדובר בפעולה הכרוכה בנתיחה, זו נכנסת, לכאורה, לגדרו של חוק האנטומיה.